⁴¹ Vid. DECat s.u. *paella*.

⁴² Ibid.

⁴³ Ibid. i DCVB s.u. *paella*.

⁴⁴ Vid. GlossArch. s.u. *paele*.

⁴⁵ LELMAL s.u. *patella*.

després *padilla* –amb manteniment de la dental–, per bé que el terme *sartén* (< ll. *sartago*) s'acabà imposant.⁴⁶

Pel que fa a la difusió del mot llatí en les diferents llengües romàniques, a banda del territori català, el llatí *patella* ha romàs també en el grup gal·loromànic i italomànic.

⁴⁶ Vid. DECat s.u. *paella*.

sartago

VARIANTS I FORMES:

Pl. sartagnes.

ETIMOLOGIA:

Ja existent en llatí arcaic, *sartāgō*, *-inis* ‘casserola, paella’.

SIGNIFICAT:

‘Estri de metall en forma de vas rodó ample i de poca altura emprat per a coure aliments’, ‘paella’.

FORMES ROMÀNIQUES:

Occ. med. *sartan(ha)*, *sartana*, *sartan*, esp. *sartén*, pg. *sartã*, *sertã*.

TESTIMONIS:

- (1) **976** DipGirona 435, p. 388: et ipsa sua uascula, tam maiora quam minora, et mapas et tualia et sartagine iussit donare propter remedium anime sue.
- (2) **1009** Junyent-Ordeig, *DipVic* 711, p. 56: et tonna I de pino et cubos II et caldaria minore et sartagine una iussit dare ad Chindeuerga femina et ad filia sua Ermengardis.
- (3) **1017** Baraut, *DocUrgell* 347 (Urgellia 4, p. 58): ad Arnallo meo seruiente kaldera minore et sartagine et boue I.
- (4) **1038** DACCBBarcelona 563, p. 995: scudellas VI et enapos II et mapas II et taula(s) I et lectos et archas II et sartagine I.
- (5) **1038** Junyent-Ordeig, *DipVic* 966, p. 290: et reliqui[t ad] Petrone sacer sartagine I.
- (6) **1039** Junyent-Ordeig, *DipVic* 994, p. 317: ad ipsa channonicha, ipso meo asino et ipsa mea sartaginem.
- (7) **1040** Junyent-Ordeig, *DipVic* 998, p. 321: et ad Isarnum sacerdotem relinquo unam sartaginem et unum barrilum qui est in Buadda.
- (8) **1044** CSCugat II 572, p. 237: et concessit ipsa sua kallera et sartagine pro anima sua.
- (9) **1084** DACCBBarcelona 1438, p. 2231: scutellas VI, et sciphos II, et mapas unas, et duos lectos, caldariamque unam cum sartagine.
- (10) **1088** Junyent, *DipVic* 1538, p. 824: et omnia uascula maiora uel minora que habeo in casa noua cum] kaldaria et sartagine et clamascles, totum [dimito Raim]undo prefato et uxori sue.

- (11) **[1092]** DACCBBarcelona 1558, p. 2421: ut nullus episcopus neque clericus de consecratione ecclesiarum aliquid accipiat sartaginem neque pannum aliquem, nisi solummodo cibum uel potum.
- (12) **1114** Baraut, *DocUrgell* 1283 (Urgellia 9, p. 112): et tonnam unam et uasellum I et cuba I et orreum I et archam I et II sartagines et II callaria et cultellos et cremals et II cabfogs et mapils I et medietatem de ipsis scutellis.
- (13) **1119** Baraut, *DocUrgell* 1313 (Urgellia 9, p. 141): uascula alia minore, scilicet ferramenta, callarias uel ollas siue sartagines, escutelas, sciphos et alia usibilia ad Raimundo nepote meo totum dimitto.
- (14) **1149** Bisson, *FiscalAccounts* II 144, p. 264, l. 14: dimitto Guilelmo de Torredellas I ex bacularis meis sarracenis meos cubos et tonnas et sartagnes et caldarias remaneat fratribus meis totum.